o CCC
o XXX XV kalendas maii, feria quarta post octavas Pasce in suburbio castri Wyssegrad in 

domo sua pranderet, ante regis mensam clam subintrando idem Felicianus astitit, et evaginato 
acutissimo gladio, vehementissimo impetu, more canis rabidi inmisericorditer regem, reginam 
filiosque voluit iugulare. Sed misericordia misericordis Dei prohibente quod voluit, non potuit 
effectui mancipare. Tamen regis manum dexteram leviter vulneravit. Sed proh dolor, sanctissimæ 
reginæ dexteræ manus quatuor digitos, quos pauperibus et miserabilibus atque abiectis personis 
misericorditer in elemosinis extendebat, protinus amputavit. Cum quibus etiam digitis innume-
rabilibus ecclesiis paramenta varia  consuebat, et altaribus sacerdotibusque ornamenta de pretiosis 
purpuris transmittebat et calices indefesse. […] Hinc et inde per hostia gladiatores milites regis 
gladiis terribilibus membratim miserum laniantes, quoddam quasi monstrum gladiis effecerunt. 

212 LA CRONACA ANGIOINA DEI RE   D’UNGHERIA

Caput eius Budam mittitur, manus et pedes aliis civitatibus destinantur. Denique filius eius 
unicus adolescens et unus sibi fidelis famulus fugam capientes evadere minime potuerunt, in cau-
dis equorum vite terminum perceperunt. Quorum omnium cadavera canes in platea cum ossibus 
corroserunt. Et dignum quippe erat, ut Felicianus, qui multos Christicolas membris suis feraliter 
mutillando privaverat, ipse membris omnibus iusto Dei iudicio privaretur, et qui fuerat tortor 
pauperum indefessus, a  conmuni morte hominum exclusus canina et subitanea morte moreretur, 
ut quasi canis cum canibus perciperet portionem: Budapest, OSzK, Cod. Lat. 404, fº 71r-v. 
Anche la figlia di Feliciano, Clara, fu colpita dalla vendetta: Filia quoque eius Clara 
vocabulo, virgo pulcherrima de aula regia extrahitur et naribus cum labiis turpiter mutilatis, 
solum dentibus patefactis et octo digitis ambarum manuum amputatis, pollicibus saltem rema-
nentibus, per plurium civitatum vicos et plateas perducta in equo semiviva et misera proclamare 
 conpellitur in hæc verba: Qui regi infidelis est, per omnia percipiat talionem (Budapest, OSzK, 
Cod. Lat. 404, fº 72r). Su questa vicenda: Marianne Sághy, «Les femmes de la noblesse 
angevine en Hongrie», La noblesse…, op. cit., p. 165-174; Eadem, «Le révolté ‘ hongrois’. 
Conspirations, attentats et  conflits nationaux dans le royaume de Hongrie à la fin du 
Moyen Âge», Revolte und Sozialstatus von der Spätantike bis zur Frühen Neuzeit. Révolte et 
statut social de  l’Antiquité tardive aux Temps modernes, dir. Philippe Depreux, München, 
Oldenbourg Wissenschaftsverlag, 2008, p. 205-212; Gilles Lecuppre, «Princes violeurs 
du xive siècle», Le corps en lambeaux. Violences sexuelles et sexuées faites aux femmes, dir. Lydie 
Bodiou, Frédéric Chauvaud, Ludovic Gaussot, Marie-José Grihom et Myriam Soria, 
Rennes, Presses universitaires de Rennes, 2016, p. 51-61. Il Chronicon pictum mostra 
un gran numero di mutilazioni corporali e accecamenti, materiale per eccellenza del 
folclore: S. Thompson, Motif-Index…, op. cit. (per esempio, S.160. Mutilations). Una delle 
più crudeli decapitazioni di gruppo vede protagonista una regina ungherese, Elena, che 
nel riquadro al fº 57r assiste al massacro da lei stessa promosso

223 Sul  contesto politico in cui  l’attentato ebbe luogo: Krisztina Tóth, «Még egyszer Zách 
Felicián merényletéről» [Ancora una volta  sull’attentato di Feliciano Záh], Arcana tabularii. 
Tanulmányok Solymosi László tiszteletére [Studi in onore di László Solymosi], szerk. [dir.] 
Attila Bárány, Gábor Dreska, Kornél Szovák, Budapest-Debrecen, Magyar Tudományos 
Akadémia, Debreceni Egyetem, Eötvös Loránd Tudományegyetem Bölcsészettudományi 
Kara. Pázmány Péter Katolikus Egyetem, 2014, p. 639-652.

224 Gustav Seibt, Anonimo romano. Geschichtsschreibung in Rom an der Schwelle zur Renaissance, 
Stuttgart, Klett-Cotta, 1992, trad. ital.: Anonimo romano. Scrivere la storia alle soglie del 
Rinascimento, a cura di Roberto Delle Donne, Roma, Viella, 2000.

225 Il lungo e particolareggiato racconto, pieno di discorsi diretti, detto «novella»  dall’Anonimo, 
giustifica  l’azione di Feliciano  come reazione alla notizia che la figlia era stata disono-
rata durante il suo soggiorno nella residenza reale. Ad attirare per primo in Ungheria 
 l’attenzione su questo testo fu Flórián Mátyás, «Népmondák és történeti adatok Záh 
Feliczián merényletéről» [Racconti popolari e dati storici  concernenti  l’attentato di 
Feliciano Záh], Századok, 39/1905, p. 97-118, che si rifece  all’edizione degli Historiæ 
Romanæ fragmenta pubblicati nel 1721 da Ludovico Antonio Muratori nel 3º volume 
delle Antiquitates Italicæ Medii Ævi.

226 Dei quali evidentemente Ludovico il Grande fece buon uso, a dire del suo biografo 
Giovanni di Kikullew: Cum autem temporibus successivis idem rex amplissimæ potestatis esset 
et floreret in regni solio, totam suam felicitatem ponens in Deo, a quo cuncta bona procedunt, ac 
suum principatum ac regiminis curam illi submittens, non passione ac voluntate cupiens principari, 
velut custos iustitiæ existens, absque ratione et lege nihil voluit attentare, quia vigens industria 
et regnativa prudentia, virtualiter dominator gubernatione regni, secundum rationem et legem 
diligentius circumspecta. Pollens regimine naturali, non instinctu humano, sed potius divino; sui 

 NOTE AL TESTO 213

desiderii propositum ad hoc inclinavit ut, sequens sanctorum regem prædecessorum suorum et patris 
sui vestigia, in quibus peramplius et perfectius vigebat, zelus fidei et religio Christiana regna 
sua, terras et subiectas sibi nationes, in suis libertatibus,  consuetudinis et legibus, in bona pace 
et tranquillitate  conservavit, maxime quos in fide Domino regeneravit et ab omnibus æmulorum 
insidiis et incursibus precipue autem paganorum, victoriosissime defensavit, nec non etiam ecclesias 
regni sui, in suis iuribus et libertatibus tenuit et in temporalibus bonis augmentavit (Scriptores 
rerum Hungaricarum veteres, ac genuini […], Tyrnaviæ, Typis Colegii Academici Societatis 
Jesu, 1765, p. 319).